³ Cod. 2.18(19).24pr.-1: «Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit, apud magnos auctores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res factae sunt, talis negotiorum gestor habeat aliquam adversus dominum actionem. 1. Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et Salvius Iulianus fuit, haec decidentes sancimus, si contradixerit dominus et eum res suas amministrare prohibuerit, secundum Iuliani sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, scilicet post denuntiationem, quam ei dominus transmiserit nec concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint».

⁴ Cod. 2.18(19).24.2: «Quid enim, si dominus adspexerit ab amministratore multas expensas utiliter factas et tunc dolosa adsimulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? quod nullo patimur modo sed ex quo die attestatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei actionem competere, super anterioribus autem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem».

a evitare che, con un comportamento volutamente ambiguo (*dolosa ad-simulatione*), il *dominus* possa ottenere un beneficio⁵.

Anche i glossatori, per parte loro, imboccano la strada della *dissensio*. Una sintesi incisiva dello *status quaestionis*, per come essa è sviluppata in età preaccursiana, si legge nelle *Dissensiones Dominorum* attribuite a Ugolino⁶ – «ma sulla cui paternità si continua a nutrir dubbi»⁷ – nelle quali è recepito e arricchito un testo più antico, tramandato nella *Collectio Chisiana*⁸. La maggior parte dei civilisti – Piacentino, Oderico, Bulgaro, Giovanni Bassiano – mostrano, implicitamente, di far propria l'antica soluzione di Salvio Giuliano, in aderenza a *Cod.*

⁵ La legislazione giustiniana in materia di *negotiorum gestio* innova profondamente la disciplina fissata nell'età classica del diritto romano. Rinvio sul punto agli studi fondamentali di P. GALLO, *Le fonti delle obbligazioni*, cit., pp. 1-8 (ivi ampia bibl.).

⁶ G. HAENEL (ed.), *Dissensiones Dominorum sive controversiae veterum iuris romani interpretum qui glossatores vocantur*, Leipzig, 1834 (rist. anast. Aalen, 1964), p. 275: «Placentinus et Odericus, Bul. (Bulgarus) et Iob. (Ioannes Bassianus) dicunt, quod, si quis post prohibitionem gessit negotium, etiam utiliter, nec directam nec utilem habet actionem de inpensis, ut *C. de negotiis gestis* (2, 19.) *L. ult.* et *D. Mandati* (17, 1.) *L. Si pro te* (40.) et *D. de Negotiis gestis* (3, 5, L.) *Ex duobus* (27). Alii, ut *M. (Martinus)*, ex aequitate utilem ei indulgent, an instar illius, qui animo depraedandi adcessit ad aliena negotia gerenda, ut *D. de Negotiis gestis* (3, 5.) *L. Si pupilli* (6.) §. 3. et 4., et ad similitudinem illius, qui post prohibitionem heredis testatorem funeravit, ut *D. de Religiosis et sumtibus funerum* (11, 7.) *L. At si quis* (14.) §. *Labeo* (12.). Sed illud potest dici speciali favore funeraticae. Similiter indulgent ei, qui bona fide aedificavit in alieno solo, cui *Iac. (Iacobus)* dicit tantum per retentionem consuli, ut *D. de Conditione indebiti* (12, 6, L.) *Si in area* (33) et *D. de Doli exceptione* (44, 4, L.) *Paulus* (14.)...».